
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

AFFIDAMENTO MANUTENZIONE IMPIANTI ELEVATORI. CIG: 8776782D9E

IL DIRETTORE GENERALE
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000744 del 02/07/2021 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):0f35d40cf7ea169451aa562d157b52cea1083a8ea50924aa76e0b128e287038d

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianluca Bandini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Anna Rita Ianni

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Alessandra Ascani

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000694 del 09/07/2021



1 

 

Premesso: 

- che a seguito di apposita verifica effettuata dalla Società Eco-Tech Engineering e servizi 
ambientali in esecuzione all’affidamento del “servizio di verifica impianti di terra, impianti 
elevatori, impianti protezione scariche atmosferiche”, si rende necessario procedere alla 
manutenzione degli impianti elevatori esistenti presso gli edifici dell’Azienda Ospedaliera S. Maria 
di Terni, per la cui esecuzione è stata acquisita l’autorizzazione della Direzione;  

Dato atto: 

- che allo scopo, la S.C. Tecnico-Patrimoniale ha redatto apposito preventivo di spesa dell’importo 
complessivo di €. 73.285,05, oltre IVA come per legge, come da documentazione allegata alla 
presente quale parte integrante e sostanziale (All. n. 1); 

Visto: 

- che per importi fino alla soglia comunitaria per i servizi in questione (Manutenzione immobili e 
impianti) sussiste, per gli Enti del SSN, l’obbligo di ricorso alle convenzioni delle centrali regionali 
di riferimento o, in mancanza, di Consip e, in assenza, l’obbligo di ricorso a strumenti di acquisto 
e negoziazione telematici messi a disposizione da Consip o dalla centrale regionale di riferimento, 
ex art. 1, comma 449 e 450 della Legge n. 296/2006, le cui categorie merceologiche e le relative 
soglie, al superamento delle quali le amministrazioni devono ricorrere a Consip o agli altri soggetti 
aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure, sono previste nei DPCM 24/12/2015 e 
11/07/2018, come riportato anche nella Tabella Consip “Obblighi/facoltà”;  

Verificato: 

- che presso la centrale di committenza regionale (UMBRIA - C.R.A.S) non risulta attiva alcuna 
iniziativa riconducibile al servizio di che trattasi; 

- che presso la Consip SpA, ad oggi, è attiva la convenzione avente ad oggetto: “Multiservizio 
tecnologico integrato energia per la sanita' ed. 2 - Convenzione per l’affidamento delle attività di gestione, conduzione 
e manutenzione degli impianti tecnologici e delle strutture edili, la fornitura dei vettori energetici, l’implementazione 
degli interventi di riqualificazione e di efficIentamento energetico dei sistemi edificio/impianto in uso alle 
Amministrazioni Sanitarie – MIES 2 – ID 1379” per la cui adesione ex art. 26 Legge n. 488/1999 
sono in corso le relative trattative; 

- che il servizio di manutenzione degli impianti elevatori sarebbe attualmente compreso 
nell’affidamento ponte e successiva proroga disposti, per garantire la continuità del servizio, con 
Deliberazioni n. 281/2021 e n. 407/2021, a seguito della scadenza della convenzione Consip 
avente ad oggetto “Multiservizio tecnologico integrato con fornitura di Energia per gli immobili adibiti ad uso 
Sanitario, in uso, a qualsiasi titolo, alle Pubbliche Amministrazioni - Lotto 5”, nell’ambito del quale, 
tuttavia, la franchigia a disposizione per prestazioni affidabili extra-canone è, ad oggi, esaurita; 

Individuata: 

- sulla vetrina del M.E.P.A., all’interno del bando generale “Servizi” la sottocategoria denominata 
“Servizi agli impianti – manutenzione e riparazione” al cui interno poter condurre l’intervento in 
oggetto; 

Ritenuto: 

- di procedere - in ragione della natura e del limitato valore della prestazione da eseguire - 
all’affidamento del servizio in questione, mediante la procedura dei contratti sotto-soglia ex art. 
1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, come modificata dal D.L. n. 77/2021 e dell’art. 8.1 
del citato Regolamento, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 
9-bis) del D.lgs n. 50/2016, determinato mediante massimo ribasso sull’importo complessivo del 
servizio, oltre Iva come per legge; 

- pertanto, alla luce delle considerazioni di cui sopra, di avviare una trattativa diretta sul M.E.P.A. 
n. 1726342 con l’Operatore economico Kone Spa con sede in Pero (MI) -  iscritta nel MEPA al 
bando suddetto, e quale impresa altamente specializzata e già operante presso l’Azienda in quanto 
sub-appaltatore della Soc. Kineo Spa, consorziata esecutrice del Consorzio CNS, capogruppo del 
RTI Appaltatore della suddetto affidamento ponte -  nell’ambito del bando sopra individuato, 
giusto invito del 03/06/2021, cui ha fatto seguito l’offerta in data 07/06/2021 per complessivi     



2 

 

€. 35.352,71, al netto del ribasso del 51,76%, oltre IVA come per legge, ritenuta dal RUP idonea 
a congrua, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto (All. n. 2); 

Posto: 

- che in base alla Legge n. 120/2020 nelle more della verifica del possesso dei requisiti generali e 
speciali in capo all’affidatario, di procedere comunque all’affidamento, restando inteso che, 
qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione in ordine agli 
obblighi di cui all’art. 80 e 84 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’affidatario decadrà dai benefici 
conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, ai sensi di 
legge e che è stata effettuata la verifica presso il casellario informatico dell’ANAC, dal quale non 
risulta alcuna annotazione nei confronti dell’operatore; 
 

Dato atto, altresì: 
- che la spesa relativa alla realizzazione dell’opera, pari ad €. 43.130,31 (importo offerto ed IVA al 

22%), trova copertura nella prenotazione fondi n. 200010352 posizione finanziaria 260020010 – 
rigo 011 – pos 40 - CDR AZ20-Q010 (CIG: 8776782D9E); 

- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è iscritta 
all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il cui 
Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e Servizi, come 
da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 

Visti: 
- l’art. 32, commi 2 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
- l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020, modificata dal D.L. n. 77/2021; 

 
In virtù di quanto sopra esposto, 
 

SI PROPONE DI DELIBERARE  
 

1) Di prendere atto che la spesa occorrente per procedere al “servizio di manutenzione degli impianti 
elevatori esistenti presso gli edifici dell’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni”, pari ad €. 73.285,05, oltre 
IVA come per legge, come preventivo di spesa indicato in premessa che, allegati al presente atto, 
costituisce parte integrante e sostanziale (All. 1); 
 

2) di affidare, per i motivi riportati in epigrafe, il servizio di che trattasi alla Ditta Kone Spa, con 
sede in Pero (MI) -  iscritta al bando suddetto e quale impresa altamente specializzata e già 
operante presso l’Azienda in quanto sub-appaltatore della Soc. Kineo Spa, consorziata esecutrice 
delle prestazioni del Consorzio CNS, capogruppo del RTI Appaltatore della suddetto affidamento 
ponte -  nell’ambito del bando sopra individuato, giusto invito del 03/06/2021, cui ha fatto 
seguito l’offerta in data 07/06/2021 per complessivi €. 35.352,71, al netto del ribasso del 51,76%, 
oltre IVA come per legge, ritenuta dal RUP idonea a congrua, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto (All. n. 2); 

 
3) di dare atto che in base alla Legge n. 120/2020 nelle more della verifica del possesso dei requisiti 

generali e speciali in capo all’affidatario, di procedere comunque all’affidamento, restando inteso 
che, qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione in ordine agli 
obblighi di cui all’art. 80 e 84 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’affidatario decadrà dai benefici 
conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, ai sensi di 
legge e che è stata effettuata la verifica presso il casellario informatico dell’ANAC, dal quale non 
risulta alcuna annotazione nei confronti dell’operatore; 

 
4) di dare atto che la spesa relativa all’esecuzione della prestazione, pari ad €. 43.130,31 (importo 

offerto ed IVA al 22%), trova copertura nella prenotazione fondi n. 200010352 posizione 
finanziaria 260020010 – rigo 011 – pos 40 - CDR AZ20-Q010 (CIG: 8776782D9E); 



3 

 

 
5) di confermare RUP ai sensi degli artt. 31 del D.lgs n. 50/2016 il Per. Ind. David Allegretti, in 

servizio presso la S.C. Tecnico-Patrimoniale, come da nota prot. n. 4368 del 24.01.2018. 
 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

    Per. Ind. David Allegretti 
 
 
                                                                                        

IL DIRIGENTE 
S.C. TECNICO-PATRIMONIALE 

Ing. Gianluca Bandini 


















		2021-07-09T14:35:55+0200




